

平成 30 年 度
正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	(613,986)	(33,000)	(580,986)	
基本財産利息収益	613,986	33,000	580,986	
特定資産運用益	(5,207)	(1,335)	(3,872)	
特定資産利息収益	5,207	1,335	3,872	
受 取 会 費	(103,078,810)	(111,493,950)	(△ 8,415,140)	
受 取 入 会 金	0	2,010,500	△ 2,010,500	
受 取 会 費	102,687,000	109,146,800	△ 6,459,800	
受取自転車会費	391,810	336,650	55,160	
公益目的事業収益	(157,463,216)	(143,594,268)	(13,868,948)	
講習事業収益	712,000	521,800	190,200	
促進事業収益	3,168,348	1,968,651	1,199,697	
処分者講習委託料収益	28,121,752	28,303,843	△ 182,091	
違反者講習委託料収益	7,869,964	7,848,859	21,105	
違反者講習実車指導委託料収益	1,962,188	2,229,517	△ 267,329	
原付講習委託料収益	3,988,960	3,999,348	△ 10,388	
高齢者講習委託料収益	9,355,822	6,777,327	2,578,495	
免許関係事務委託料収益	62,748,000	53,892,000	8,856,000	
免許証更新通知事務委託料収益	16,331,524	15,042,043	1,289,481	
道路使用許可調査委託料収益	5,807,592	5,861,700	△ 54,108	
活動推進等事業委託料収益	17,397,066	17,149,180	247,886	
収益等事業収益	(41,089,859)	(42,805,635)	(△ 1,715,776)	
証紙売りさばき手数料収益	25,280,054	26,725,367	△ 1,445,313	
写真事業収益	6,864,200	6,830,600	33,600	
物資斡旋売りさばき等事業収益	1,769,855	2,345,568	△ 575,713	
貸車事業収益	4,065,150	3,680,300	384,850	
郵送事業収益	3,110,600	3,223,800	△ 113,200	
受取補助金等	(1,782,360)	(1,824,460)	(△ 42,100)	
県受取補助金収益	1,290,000	1,290,000	0	
全日交受取助成金収益	492,360	534,460	△ 42,100	
受取寄付金	(203,200)	(200,000)	(3,200)	
受取寄付金収益	203,200	200,000	3,200	
雑 収 益	(109,372)	(145,923)	(△ 36,551)	
受取利息収益	17,802	23,682	△ 5,880	
雑 収 益	91,570	122,241	△ 30,671	
経常収益計	304,346,010	300,098,571	4,247,439	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)	備 考
(2) 経常費用				
事 業 費	(313,222,228)	(306,744,297)	(6,477,931)	
役 員 報 酬	7,277,250	7,091,544	185,706	
給 料 手 当	156,383,363	155,026,388	1,356,975	
期 末 ・ 勤 勉 手 当	17,951,839	18,734,394	△ 782,555	
法 定 福 利 費	23,542,633	23,314,306	228,327	
賃 金	1,219,500	1,441,500	△ 222,000	
報 償 費	409,031	550,560	△ 141,529	
退 職 給 付 費 用	666,040	657,160	8,880	
福 利 厚 生 費	1,417,665	1,409,297	8,368	
旅 費 交 通 費	1,082,588	1,124,640	△ 42,052	
啓 蒙 普 及 活 動 費	9,873,609	8,414,802	1,458,807	
ド ラ イ バ ー 対 策 費	481,770	573,942	△ 92,172	
交 通 安 全 活 動 費	6,000,000	5,000,000	1,000,000	
地 区 交 通 安 全 活 動 費	38,133,000	33,138,000	4,995,000	
教 材 費	1,226,687	1,202,352	24,335	
通 信 運 搬 費	15,413,229	15,746,260	△ 333,031	
消 耗 什 器 備 品 費	612,624	711,396	△ 98,772	
消 耗 品 費	2,918,029	3,042,558	△ 124,529	
減 価 償 却 費	2,480,359	4,135,859	△ 1,655,500	
修 繕 費	2,230,776	2,186,682	44,094	
印 刷 製 本 費	1,479,082	1,330,270	148,812	
燃 料 費	1,518,101	1,268,601	249,500	
光 熱 水 料 費	651,773	727,292	△ 75,519	
使 用 料 及 び 賃 借 料	3,558,805	3,219,857	338,948	
保 険 料	727,434	881,914	△ 154,480	
物 資 幹 旋 購 入 費	942,405	1,614,055	△ 671,650	
租 税 公 課	11,591,970	10,571,900	1,020,070	
負 担 金	1,419,900	1,887,627	△ 467,727	
委 託 費	1,931,258	1,652,633	278,625	
雑 費	81,508	88,508	△ 7,000	
管 理 費	(6,601,725)	(8,137,522)	(△ 1,535,797)	
役 員 報 酬	1,330,250	1,340,912	△ 10,662	
給 料 手 当	815,759	680,112	135,647	
期 末 ・ 勤 勉 手 当	231,781	174,060	57,721	
法 定 福 利 費	390,961	353,450	37,511	
福 利 厚 生 費	322,359	536,382	△ 214,023	
会 議 費	413,668	492,533	△ 78,865	
旅 費 交 通 費	652,560	753,640	△ 101,080	
通 信 運 搬 費	26,535	5,200	21,335	
消 耗 品 費	128,061	230,947	△ 102,886	
印 刷 製 本 費	14,270	14,399	△ 129	
燃 料 費	8,133	8,889	△ 756	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)	備 考
光 熱 水 料 費	0	17,615	△ 17,615	
使 用 料 及 び 賃 借 料	238,791	241,167	△ 2,376	
諸 謝 金	810,000	810,000	0	
租 税 公 課	10,270	12,310	△ 2,040	
負 担 金	646,736	738,578	△ 91,842	
委 託 費	266,025	1,710,949	△ 1,444,924	
交 際 費	251,200	16,379	234,821	
雑 費	44,366	0	44,366	
経 常 費 用 計	319,823,953	314,881,819	4,942,134	
当 期 経 常 増 減 額	▲ 15,477,943	▲ 14,783,248	△ 694,695	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固 定 資 産 売 却 益	(20,000)	(445,000)	(△ 425,000)	
固 定 資 産 売 却 益	20,000	445,000	△ 425,000	
固 定 資 産 受 贈 益	(1,202,000)	(3,410,921)	(△ 2,208,921)	
車 両 運 搬 具 受 贈 益	0	3,410,921	△ 3,410,921	
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品 受 贈 益	1,202,000	0	1,202,000	
経 常 外 収 益 計	1,222,000	3,855,921	△ 2,633,921	
(2) 経常外費用				
固 定 資 産 減 損 損 失	(3)	(430,689)	(△ 430,686)	
建 物 物 減 損 損 失	0	0	0	
構 築 物 減 損 損 失	0	0	0	
車 両 運 搬 具 減 損 損 失	1	5	△ 4	
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品 減 損 損 失	2	430,684	△ 430,682	
経 常 外 費 用 計	3	430,689	△ 430,686	
当 期 経 常 外 増 減 額	1,221,997	3,425,232	△ 2,203,235	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	▲ 14,255,946	▲ 11,358,016	△ 2,897,930	
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	1,342,727,947	1,354,085,963	△ 11,358,016	
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	1,328,472,001	1,342,727,947	△ 14,255,946	
II 指定正味財産の部				
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0	
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0	
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0	
III 正味財産期末残高				
正 味 財 産 期 末 残 高	1,328,472,001	1,342,727,947	△ 14,255,946	

※注：▲は、マイナスを示す・△は、前年度に対して当年度の減を示す